CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2016

Vereador: Valtemar Gomes da Silva

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo

Municipal, Exmo. Sr. Luciano de Paiva Alves, que interceda junto a Secretaria de

Obras e Urbanismo para a construção de um abrigo no ponto de ônibus da

localidade do Gomes, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 10 de junho 2016.

  Valtemar Gomes da Silva

Vereador - PP

Justificativa:

A presente propositura tem como principal objetivo atender a uma

reivindicação dos moradores da comunidade supracitada.

A construção de abrigo no ponto estratégico de ônibus da localidade, que

se situa próximo ao campo de futebol e ao lado da academia particular da região,

melhoraria a qualidade de vida da população que depende do transporte coletivo.

Este local está sem área de proteção, e os munícipes (principalmente

idosos e crianças) ficam expostos ao tempo, sofrendo com os períodos chuvosos

e de calores intensos. Bem como, este abrigo não possui iluminação adequada e

assentos para espera dos coletivos, gerando insegurança e desconforto para os

que demandam este serviço de transporte.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real

e legítimo dos moradores da comunidade do Gomes.

		2016-06-10T15:43:42-0300